
CADERNO 5  9TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2011

de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2335/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 058/2011-MP/CPJ/DCF/DPP/
MA, datado de 16/5/2011 e protocolizado sob o nº 18247/2011, 
da lavra dos Promotores de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa,
CONSIDERANDO que originariamente o 6º Promotor de 
Justiça Criminal Dr. Arnaldo Célio da Costa Azevedo atuava no 
Procedimento Criminal nº 001/2011 até a entrada em vigor da 
Resolução nº 003/2011 do Colégio de Procuradores de Justiça, 
que modificou as atribuições dos cargos das Promotorias de 
Justiça da Capital,
CONSIDERANDO os termos do art. 24, da Lei nº 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Belém, atuar conjuntamente com os Promotores de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa, no que concerne 
aos aspectos criminais do “Caso ALEPA”, especialmente no 
Inquérito Civil nº 115/2009, da Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2339/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Mosqueiro, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA 
DA SILVA E CUNHA, no período de 1º/6 a 31/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2343/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO, licença para tratamento de saúde, no período de 21/5 a 
19/6/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2357/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, licença para tratamento de saúde, no dia 31/5/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2358/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 059/2011/MP/PJSTM, de 
20/5/2011, protocolizado sob o nº 20081/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 
para, como representante do Ministério Público, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, oficiarem 
na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de Santarém, 
no dia 24/5/2011, Processo nº 2001.2000063-8, que tem como 
réu Gledson Campos Miranda, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2359/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS 
a se deslocar para Brasília/DF, no período de 31/5 a 2/6/2011, 
a fim de tratar de assuntos relacionados ao Conselho Nacional 
de Justiça - CNJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2365/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA 
GOMES, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, no período de 1º/6 a 30/7/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2457/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 52/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos 
de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, processo nº 
0000209.71.2005.814.0005, que tem como indiciado Francisco 
das Chagas Rodrigues de Brito e vítima T. M. V., nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2458/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 53/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos 
de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, processo nº 
0000211.61.2005.814.0005, que tem como indiciado Francisco 
das Chagas Rodrigues de Brito e vítima J. S. M. DA S., nos 
termos do parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos 
referidos autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2364/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARIA 
DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA, estabelecido pela Portaria 
nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011 para 
1º a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2366/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensas pela Portaria nº 
285/2005-PGJ, de 3/2/2005, no período de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2367/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria nº 
808/2010-MP/PGJ, de 1º/3/2010, no período de 1º a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2368/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3266/2010-MP/PGJ, de 9/8/2010 
e suspensas pela Portaria nº 3815/2010-MP/PGJ, de 15/9/2010, 
no período de 1º a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 2369/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça PEDRO PAULO 
BASSALO CRISPINO, estabelecidas pela Portaria nº 4955/2010-
MP/PGJ, de 25/11/2010, em 1º a 30/7/2011, para o período de 
16/6 a 15/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 2370/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,


